
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 450, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar na importância de R$ 2.160.732,50
(dois milhões, cento e sessenta mil, setecentos e trinta e dois
reais e cinquenta centavos) e dá outras providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com
a Lei Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 2.160.732,50 (dois milhões, cento e sessenta mil,
setecentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.1025.2   MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 99 ) 33.500,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2   MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 150 ) 9.000,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2   MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 158 ) 539.300,00

05.06 PROJETOS
05.06.15.451.1027.1   PAV. RUA PRINCESA IZABEL-PROP. 02 Suplementação

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 335 ) 30.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2   APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 373 ) 400,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.28.846.0000.0   AMORTIZAÇÃO PASSIVO ATUARIAL RPPS Suplementação

3.3.91.97.00.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 
D
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 387 ) 1.270.630,00

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.122.1016.2   MANUT DAS ATIV ESPORTE E LAZER Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 979 ) 21.161,50

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.122.1016.2   MANUT DAS ATIV ESPORTE E LAZER Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 982 ) 32.436,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.1015.2   FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER Suplementação

3.3.90.31.00.00.00 PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1004 ) 19.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2   FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 63512 ) 20.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2   CEMA E FONOAUDIOLOGIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 2460 ) 47.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.305.1038.2   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2978 ) 4.500,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1040.2   MANUTENÇÃO DA UPA 24 HORAS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2768 ) 8.000,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2   MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3178 ) 5.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2   MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Suplementação

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3549 ) 100,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.695.1014.2   FOMENTO AO TURISMO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3611 ) 75.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.0044.2   CONSELHO MUNIC. DOS DIR. DAS PESS. COM DEFIC. E A Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3621 ) 103,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2   MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3725 ) 1.270,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2   FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3734 ) 1.765,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2   FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3735 ) 1.417,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2   BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ( 4035 ) 5.300,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2   BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 4039 ) 5.100,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCE
12.03.08.125.1045.2   MANUT CONS MUN DIREITOS CRIANCA E ADOL Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4203 ) 750,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2444.2   MANUT. DAS ATIV. DA COLETA DE LIXO (RSU) Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4399 ) 30.000,00

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1, será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO 
02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 94 )

Redução 

14.000,00

02.03 GABINETE DO PREFEITO 
02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 94 )

Redução 

60.000,00

02.08 DEFESA CIVIL 
02.08.14.122.00 DEFESA CIVIL 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 120 )

Redução 

20.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

02.08 DEFESA CIVIL
02.08.14.122.00 DEFESA CIVIL
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

       
Recurso

: 
1500 Recursos não Vinculados

 
de

 
I
:
mpostos

( 122 )

Redução 

90.000,00

02.08.14.122.00          DEFESA CIVIL
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 123 )

Redução 

110.000,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 154 )

Redução

8.000,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 155 )

Redução 

20.000,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 157 )

Redução 

30.000,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 159 )

Redução 

70.000,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MÓVEIS E IMÓVEIS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 167 )

Redução 

20.000,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.20 REFORMA/AMPLIAÇÃO - PRÉDIO DO CENTRO ADMINISTR Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 176 ) 30.000,00

04.05 TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 04.05.04.126.24 INTEGRA - T.I.
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 228 )

Redução 

10.000,00

05.06 PROJETOS
05.06.04.122.20 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 253 )

Redução 

10.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO
06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.122.20 REFORMA/AMPLIAÇÃO - PRÉDIO DA SECRETARIA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 348 )

Redução 

15.000,00

06.01.04.123.10          APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 364 )

Redução 

120.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.31.00.00.00 PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 367 )

Redução 

10.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 371 )

Redução 

35.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 372 )

Redução 

15.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 379 )

Redução

400,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 379 )

Redução 

18.500,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 379 )

Redução 

10.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.28.843.00 DÍVIDAS FUNDADAS
3.2.90.21.00.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 381 )

Redução 

40.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.28.843.00 DÍVIDAS FUNDADAS
3.2.90.22.00.00.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 382 )

Redução 

22.000,00

06.02 ORÇAMENTO MUNICIPAL
06.02.04.123.00 GESTÃO DE P.P.A., L.D.O. E ORÇAMENTO
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 390 )

Redução 

10.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

06.02.04.123.00 GESTÃO DE P.P.A., L.D.O. E ORÇAMENTO
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 392 )

Redução 

10.000,00

06.02 ORÇAMENTO MUNICIPAL
06.02.04.123.00 GESTÃO DE P.P.A., L.D.O. E ORÇAMENTO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 393 )

Redução 

10.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 420 )

Redução 

80.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 424 )

Redução 

40.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.452.10 AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 467 )

Redução 

20.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.10 CONSERV E CONST. DE PARQUES E PRAÇAS
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 475 )

Redução 

30.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.20 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 520 )

Redução 

10.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.452.10 PLANEJ. DA ARBORIZAÇÃO URBANA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 527 )

Redução 

20.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO Recurso: 1500 Recursos não Vinculados 
de Impostos

( 607 )

Redução

5.000,00

0
8

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

.02 FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 08.02.12.361.10 ENSINO 
FUNDAMENTAL MDE
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 627 ) Redução 

56.900,00

08.02.12.361.10          ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 674 )

Redução 

30.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 08.02.12.362.10 ENSINO MEDIO
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 716 )

Redução 

15.000,00

08.04 CULTURA
08.04.13.392.10 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 934 )

Redução 

30.000,00

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.122.10 MANUT DAS ATIV ESPORTE E LAZER
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 989 )

Redução 

157.936,10

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.10 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1001 )

Redução 

19.000,00

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.10 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER
3.3.90.31.00.00.00 PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1004 )

Redução

5.661,40

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1670 )

Redução 

43.730,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 FINANCIAMENTO DA APS
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI

( 63506 )

Redução 

20.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.302.10 CEMA E FONOAUDIOLOGIA
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI

( 2430 )

Redução 

47.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.305.10 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 2971 )

Redução

1.600,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01.10.305.10 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

( 3004 )

Redução

1.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.305.10 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ( 3019 )

Redução

1.900,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.302.10 MANUTENÇÃO DA UPA 24 HORAS 
3.3.50.85.00.00.00 CONTRATO DE GESTÃO ( 2752 )

Redução

8.000,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 
10.02.04.122.10 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E 
EQUIPAMENTOS 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3309 )

Redução 

50.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 
10.02.04.122.24 MANUT. E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS 
RURAIS 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3353 )

Redução 

30.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 
10.02.04.122.24 MANUT. E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3356 )

Redução 

150.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 10.02.20.606.10 EXTENSÃO RURAL
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3461 )

Redução 

100.000,00

10.02
SECRETARIA 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 10.02.20.606.10 EXTENSÃO 
RURAL
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3463 )

Redução

7.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 
10.02.20.608.10 PROMOÇÃO E FORTAL. DA ESTRUT. PRODUTIVA DA 
AGRI

Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3476 ) 10.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 
10.02.20.608.10 PROMOÇÃO E FORTAL. DA ESTRUT. PRODUTIVA DA 
AGRI

Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3480 ) 10.000,00

10.02.20.665.10            SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3491 )

Redução

5.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 10.02.20.665.10 SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3493 )

Redução

5.600,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E 
TURISMO 11.02.23.122.10 FROTA VEICULAR
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3520 )

Redução

4.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO 
11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E 
TURISM 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3536 )

Redução

5.400,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO 
11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM 
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3540 )

Redução

100,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO 
11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E 
TURISM 3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 3544 )

Redução 

18.100,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO 
11.02.23.125.10 FUNDO DEF. DIREITOS CONSUMIDOR 

4.4.90.
52.00.0

0.00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE Recurso: 1500 Recursos não Vinculados 
de Impostos

( 3563 )

Redução

5.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO 
11.02.23.691.10 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3569 )

Redução 

14.900,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E 
TURISMO 11.02.23.695.10 FOMENTO AO TURISMO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3611 )

Redução 

50.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. 
DESENV.SOCIA 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE Recurso: 1500 Recursos não 
Vinculados de Impostos

( 3733 )

Redução

2.020,00

12.02.08.122.10           MANUT. ADM. DA SEC. PROM. DESENV. SOCIA
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3733 )

Redução

3.182,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.122.10 FROTA VEICULAR
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3736 )

Redução

103,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.244.10 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4005 )

Redução 

40.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.244.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

( 4017 )

Redução 

10.400,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
14.02.18.122.10 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE 
SEMMAM
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4257 )

Redução

4.000,00

14.02
SECRETARIA 
DO MEIO 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

AMBIENTE 14.02.18.122.10 MANUTENÇÃO DA 
FUNCIONALIDADE SEMMAM
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos   ( 4262 )

Redução 

60.000,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
14.02.18.122.10 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE 
SEMMAM 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 4276 )

Redução 

30.000,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
14.02.18.122.10 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE 
SEMMAM 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 4276 )

Redução 

26.000,00

15.01 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO 15.01.04.091.10 MANUT.ATIVIDADES PGM
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4420 )

Redução 

19.300,00

15.01 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO 15.01.04.091.10 MANUT.ATIVIDADES PGM
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4425 )

Redução 

20.000,00

16.01.06.122.10           MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4451 )

Redução 

30.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 29 de novembro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


